
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

08 de Julho de 2021 - ANO IV - Edição N° 435 - Pág. 01 a 08

GABINETE DA PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - CE 
        C O N C U R S O        P Ú B L I C O 

             EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO E POSSE 
 

10º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO E POSSE DO CONCURSO 

PÚBLICO MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE – EDITAL Nº. 001/2018 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, CEARÁ, Maria do Rozário Araújo Pedrosa 
Ximenes, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando a homologação do resultado 
do CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVOS E 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
CE – EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2018, DE 31 DE JANEIRO DE 2018, CONVOCA os 
candidatos habilitados relacionados neste Edital com vistas à nomeação e posse para os cargos efetivos, 
observadas as seguintes condições: 
 

1 - DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS  
Os candidatos relacionados no presente Edital deverão comparecer, pessoalmente, ou por intermédio de procurador, mediante procuração pública 
ou particular com firma reconhecida em cartório no dia 19/07/2021, das 9h às 11h, na Secretaria Executiva de Administração do Município de 
Canindé, situado no Largo Xavier de Medeiros, s/n Imaculada Conceição, Canindé (CE), para apresentação e entrega dos documentos constantes 
no Anexo I, parte integrante da presente convocação, e na forma do Edital de Abertura do Concurso Público Municipal. 
1.1 Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer documento constante no Anexo I acarretará o 

não cumprimento da exigência do item “1”, deste Edital. 
1.2 O não comparecimento no prazo legal implicará a renúncia tácita do classificado convocado e, consequentemente, a perda do 

direito à nomeação ao cargo para o qual foi aprovado, podendo o Município de Canindé (CE) convocar o candidato imediatamente 
posterior, obedecendo a ordem de classificação. 

 
2 - DOS EXAMES MÉDICOS 

Os candidatos deverão comparecer no dia 27/07/2021, às 15h, no Instituto de Previdência do Município de Canindé, situado a Rua Célio Martins, 
686 Imaculada Conceição, Canindé (CE), para realização do exame médico admissional, munidos dos exames de saúde pré-admissionais 
constantes no Anexo IV, deste Edital, perante à Junta Médica Oficial designada pelo Município de Canindé, que avaliará a aptidão física e mental 
para o exercício das atribuições do cargo, sob pena de renúncia tácita do classificado convocado e, consequentemente, perda do direito à nomeação 
ao cargo para o qual foi aprovado, ficando o Município de Canindé autorizado a convocar outros classificados e aprovados no referido Concurso 
Público em sua substituição, obedecendo à ordem legal. 

  

 

 

 

 

 

932 CARGO: VETERINÁRIO  
Colocação Nome do Aprovado Inscrição 

02 
INTI CAMPOS SALLES RODRIGUES 

000232505 

902 CARGO: ARTÍFICE ESPECIALIZADO  
Colocação Nome do Aprovado Inscrição 

02 
JOSÉ ALEXANDRE TEIXEIRA RODRIGUES 

000233055  

904 CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO  
Colocação Nome do Aprovado Inscrição 

03 
MARCIA REGINA GOMES DE ABREU 

000221824  

906 CARGO: ENCANADOR  
Colocação Nome do Aprovado Inscrição 

07 
JOSÉ EVANDRO MENDES DE FREITAS  

000229207  

918 CARGO: OPERADOR DE SISTEMA  
Colocação Nome do Aprovado Inscrição 

07 
FRANCISCO GONZAGA SANTOS ROCHA 

000232826  



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  08 de Julho de 2021 - Nº 435



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

 
3 - DA NOMEAÇÃO E POSSE 

Cumpridas as exigências no que concerne à entrega de documentação e exames médicos admissionais, nos itens “1” e “2” deste Edital, para preenchimento 
de vagas efetivas constantes do quadro da Prefeitura Municipal de Canindé (CE), com previsão de data de NOMEAÇÃO E POSSE para o mês de agosto 
de 2021. 

 
4 - DA PUBLICAÇÃO 

O presente Edital de Convocação, com a relação completa dos CONVOCADOS, estará publicado no Diário Oficial do Município de Canindé, bem como 
no Portal do Município de Canindé www.canindé.ce.gov.br, atendendo a necessidade e conveniência de cada ente administrativo da Prefeitura Municipal 
de Canindé. 

4.1 É de inteira responsabilidade do candidato a sua omissão quanto ao que for publicado ou divulgado. 
4.2 Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ (CE), 08 de julho de 2021 

 
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes  

Prefeito Municipal de Canindé (CE) 

933 CARGO: VIGIA  
Colocação Nome do Aprovado Inscrição 

05 
FRANCISCO ROMÁRIO SOUSA CRUZ 

000224903  

ANEXO I 
 
RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS 
 

1 02 (duas) fotos 3x4 (atualizadas); 
2 02 (duas) Cópias da Carteira de Identidade; 
3 02 (duas) Cópias do CPF; 
4 02 (duas) Cópias de comprovante de residência atual; 
5 Certidão de Casamento ou Nascimento se for solteiro; 
6 Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação expedida pela Justiça Eleitoral; 
7 Comprovante de inscrição no PIS / PASEP; 
8 Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) – Página que identifique o trabalhador (frente e verso); 
9 Certificado do grau de escolaridade exigido para o cargo; 
10 Certidão de Nascimento e CPF dos Filhos (dependentes); 
11 Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens); 
12 Quando exigido para o cargo, comprovante de habilitação em Órgão Profissional e/ou cópia da Carteira de Registro no respectivo Conselho, 

devidamente acompanhada de Certidão de situação de regularidade; 
13 Quando exigido para o cargo, Certificado do Curso que atenda as exigências estabelecidas no Edital de Abertura; 
14 Carteira Nacional de Habilitação (para os cargos de Fiscal de Meio Ambiente – com CNH, Fiscal de Obras – com CNH e Motorista, nas categorias 

exigidas); 
15 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais das Justiças Estadual, Eleitoral e Federal, expedidas pelo órgão distribuidor; 
16 Declaração de Bens e Valores que constituam o patrimônio do candidato e, se casado, a do cônjuge (Anexo II), podendo ser substituída pela 

Declaração de Imposto de Renda; 
17 Declaração de que o candidato não exerce outro cargo, função ou emprego público na Administração Pública Federal, Estadual e Municipal, que 

gere impedimento legal, e sobre o recebimento de proventos decorrentes de aposentadoria e pensão (Anexo III). 
 
Todos os documentos deverão ser entregues em cópias autenticadas ou apresentados juntos dos originais. 
 

 
ANEXO II  

 
DECLARAÇÃO DE BENS  
  
Eu, ______________________________________________________, portador (a) da Carteira de Identidade nº. __________ inscrito (a) no CPF sob o nº. 
______________________, DECLARO, nos termos daLei, que até a presente data:  
  
( ) Não possuo bens a declarar.   
  
( ) Possuo bens a declarar, conforme segue abaixo:   
  
RELAÇÃO DE BENS E VALORES   
  
DISCRIMINAÇÃO   
  
VALOR (R$)   

  
  

Canindé – CE, ___ de ________ de 202  
___________________________________________________  

Assinatura  

  

Quinta-feira,  08 de Julho de 2021 - Nº 435



Quinta-feira,  08 de Julho de 2021 - Nº 435

*** 
PORTARIA Nº 384/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – DESIGNAR a Senhora ROSANA DE MORAES BASTOS, brasileira, inscrita no CPF Nº 457.978.703-04, residente e 
domiciliada no Município de Canindé-CE, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO AO 
PREGOEIRO, nível MEAP, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, pelo período de 
07/07/2021 a 06/08/2021, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 07 DE JULHO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal 
de Canindé/CE 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

P O R T A R I A Nº 072/2021 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições legais, em conformidade com o que lhe são conferidas 
no Inciso II, do Art. 85, da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990. R E S O L V E: Art. 1° - Designar a servidora Vitória Régia Soares Pereira, 
para fiscalizar a execução de contratos administrativos celebrados por este órgão Legislativo no ano de 2021.  Art. 2º - Conforme preceitua a Lei 8.666/93, de 
21 de junho de 1993 – Lei de Licitações, em seu Art. 67, a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração 
especialmente designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição. § 1º - O representante 
da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados. § 2º - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência 
da Câmara Municipal de Canindé, aos 03 de maio de 2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente 

ANEXO III  
DECLARAÇÃO   
Eu, ____________________________________, portador (a) da Carteira de Identidade nº. ________________________, inscrito CPF s ob o nº 
____________________, DECLARO, para os devidos fins de provimento de cargo público, que não exerço nenhum cação e emprego p úblico em quaisquer das 
esferas Federal, Estadual e Municipal, da Administração Pública, que gere impedimento leganos termos do artigo 37, incisos XV I e XVII, da Constituição 
Federal, não comprometendo, dessa forma, minha nomeação para e o posse cargo de _ _________________________________, do Município de CANINDÉ – 
Ceará.   

 
DECLARO que não percebo proventos de aposentadoria e pensão decorrentes do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 da Constituiçãoral, que sejam inacumuláveis com 
o Cargo em que tomarei posse.   
  

E por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas da Lei.   
  

Canindé – CE, ___ de _______ de 202 0   
______________________________________________________  

Assinatura  
 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL   
“Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e doMu nicípios obedecerá aos princípios 
de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte:   
(...)   
XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, observado em q caso o  disposto no inciso 
XI: a) a de dois cargos de professor; b) a de um cargo de professor com outro, técnico ou científico; c)  a de dois cargos o empregos privativos de profissionais 
de saúde, com profissões regulamentadas;   
XVII – a proibição de acumular estende -se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de e mista, suas subsidiárias, 
e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder público;  
(...)    
§ 10. É vedada a percepção simultânea de proventos de aposentadoria decorrentes do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 com a remune ração de cargo, emprego ou 
função pública, ressalvados  os cargos acumuláveis na forma desta Constituição, os cargos eletivos e os cargos em declarados em lei de livre nomeação e 
exoneração.”  

 
ANEXO IV 

 
DO EXAME MÉDICO ADMISSIONAL E DA APRESENTAÇÃO DOS EXAMES DE SAÚDE  
 

1 Os candidatos convocados deverão comparecer ao exame médico admissional no dia, hora e local anteriormente indicado, munidos dos exames de 
saúde abaixo listados.  
a. Hemograma completo com contagem de plaquetas;  
b. Coagulograma;  
c. Ureia; 
d. Glicemia de jejum;  
e. Sumário de Urina;  
f. Raio X do tórax em PA, com laudo;  
g. Eletrocardiograma com laudo;  
h. Laudo de sanidade mental emitido por um psiquiatra.  
i. Laringoscopia com foto, com Laudo Médico (para os cargos de Professor).  

 
2 A realização dos exames é de responsabilidade do candidato.  
3 Somente será investido em car go público o candidato que for julgado apto física e mentalmente para o exercício do cargo, após a submissão ao 

exame médico pré -admissional, de caráter eliminatório, a ser realizado pela Junta Médica Oficial do Município.  
 

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

 
P O R T A R I A Nº 073/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Maria Samara Abreu Chaves, 
das funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º 
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 30 de junho de 2021. Publique-se, Registre-
se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, MARIA SANDRA 
DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A Nº 074/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Ana Marília Costa Gomes, para 
exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 01 de Julho de 2021. Publique-se, 
Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, MARIA 
SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA - 2ª Secretária 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO Nº 09/2021 
 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE CONSELHEIRO TUTELAR, PARA SUPRIR 
CARÊNCIA POR MOTIVOS DE FÉRIAS DE TITULAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA do município de Canindé, no uso de suas atribuições 
legais, fundamentado na Lei Federal n° 8.069/90, na Lei Municipal nº 2.221 de 10 de junho de 2013 que dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento dos 
Direitos da Criança e do Adolescente.  

 
CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar constitui-se em órgão essencial do Sistema de Garantia dos Direitos (Resolução nº 113 do 

CONANDA), concebido pela Lei nº 8.069, de 13 de julho 1990;  
CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar e os Conselhos dos Direitos da Criança e do Adolescente são resultados de intensa mobilização da 

sociedade brasileira no contexto de luta pela democracia participativa, que busca efetivar a consolidação do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do 
Adolescente e a implementação das políticas públicas em âmbito municipal;  

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecimento dos princípios constitucionais da descentralização político-administrativa na consolidação da 
proteção integral infanto-juvenil em âmbito municipal;  

 CONSIDERANDO os princípios fundamentais da República Federativa do Brasil, em especial a prevalência dos direitos humanos, o respeito à 
diversidade e à dignidade da pessoa humana;  

CONSIDERANDO a atribuição do CMDCA de estabelecer diretrizes e normas gerais quanto à política de atendimento à criança e ao adolescente; 
CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 170 do CONANDA, DE 10 DE  
 

DEZEMBRO DE 2014 que Altera a Resolução nº 139, de 17 de março de 2010 que dispõe sobre o processo de escolha do Conselho Tutelar;  
              CONSIDERANDO a necessidade de funcionamento pleno com equipe completa do Conselho Tutelar em âmbito local; 
              CONSIDERANDO o que determina a Lei Municipal nº 2.221 de 10 de junho de 2013 que dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, na Secção IV Da Proclamação Nomeação e Posse dos eleitos, em seu artigo 35. 
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1° – Convocar e nomear interinamente a conselheira suplente MARIA IVANEIDIANE SOUZA COLARES, CPF 020.761.933-67, para que substitua a 
conselheira ANA BRUNA PEREIRA DA SILVA, CPF nº 058.732.383-32 no período de férias (30 dias) a contar do dia 12/07/2021 até 10/08/2021, conforme 
requerimento. 
 
Art.2° – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.   

Canindé, 07 de Julho de 2021 
 

Jucelino Alves da Silva 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos  

da Criança e do Adolescente de Canindé 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

GABINETE DA PREFEITA ATO REVISOR Nº 21/2020 DE 06 DE JULHO DE 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal 
de Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. Considerando o ATO Nº 03/2020 DE 
10 DE JANEIRO DE 2020 e publicado no dia 16.01.2020. RESOLVE:  Art. 1° - Aposentar, FRANCISCA LINES VIANA FARIAS, brasileira, solteira, 
filha de Antônio Farias Filho e Terezinha de Sousa Viana, nascida em 29/08/1958 (vinte e nove de agosto de mil novecentos cinquenta e oito), cadastrada no 
PASEP sob n° 1.704.680.229-5, CPF nº. 501.336.593-72, admitida no serviço Público Municipal em 19.05.1994 inscrita com a matrícula nº 460 exerce o 
cargo de Professora de Educação Básica, Classe II, nível 2-12, lotada na Secretaria de Educação Infantil e Fundamental do Município de Canindé. Tomando 
por base - Art. 6º EC 41/2003 c/c art. 2º EC 47/2005, Lei Municipal nº 1.918/2006, que estabeleceu o Regime Próprio da Previdência Municipal, e art.71 da 
Lei 1.190/92 de 23/01/1992, que trata do Regime Jurídico Único do Servidor Público de Canindé, bem como o art. 50, incisos, I, II, III e anexo X e art. 64 da 
Lei 2.069/2008, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras do Magistério Municipal de Canindé, e demais legislação pertinente. Na modalidade, 
VOLUNTÁRIA por idade e tempo de contribuição com proventos integrais, salário fixado no valor mensal de R$ 5.601,01 (Cinco mil seiscentos e um 
reais e um centavo). A partir de 16 de Janeiro de 2020.  
Especificado da seguinte forma:                                                           Integral                                                    

Vencimentos base R$   3.972,35 

Ats 26% R$   1.032,81            

Desempenho 15% R$      595,85 

Total: R$   5.601,01 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 de Julho de 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane Karise 
Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 

Quinta-feira,  08 de Julho de 2021 - Nº 435



RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO: ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO DA SMST; CONTRATADO(A): ANTÔNIO 
ROBÉRIO ALVES PEREIRA, QUE EXERCERÁ A FUNÇÃO DE VIGIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 06 MESES DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 05/07/2021 
 
RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO: ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO DA SMST; CONTRATADO(A): JOSÉ 
ANTÔNIO SILVA BATISTA, QUE EXERCERÁ A FUNÇÃO DE VIGIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 06 MESES DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 05/07/2021 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
66/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO – SRA. ISLAYNE 
DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: FRANCISCO ALTINO FREITAS NETO. NA FUNÇÃO 
DE TECNICO DE PLANEJAMENTO, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 01/07/2021 A 31/12/2021. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

GABINETE DA PREFEITA ATO REVISOR 20/2021 DE 06 DE JULHO DE 2021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de 
Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé.  Considerando ATO Nº 09/2019 DE 13 DE 
MARÇO DE 2019 e publicado no dia 21.03.2019. RESOLVE: Art. 1° - Aposentar a Sra. JACY SAMPAIO MAGALHÃES LEITE, brasileira, casada, 
filha de Aluísio Uchôa Magalhães e Raulina Sampaio Magalhães, nascida em 30.10.1951 (trinta de Outubro de mil novecentos e cinquenta e um), cadastrada 
no PASEP sob n° 1.901.067.499- e CPF 753.396.863-04 admitida no serviço Público Municipal em 28.06.2002, inscrita na matrícula nº 3200, exerce o cargo 
de Inspetora 2° Classe, lotada na Secretaria do Desenvolvimento da Cidadania e Segurança Município de Canindé. Tomando por base elementos examinados 
e da legislação (Art. 40, §1º, inciso III, alínea b da Constituição Federal 1998 c/c Art. 2° da EC 41/2003, Art 71° da Lei 1.190/92, que criou o Regime Jurídico 
Único do Servidor Público de Canindé, Lei Municipal n°1.918/2006, que instituiu o Regime de Previdência do Município de Canindé, Art. 36, da Lei  Municipal 
2.385/2018 que dispõe sobre o plano de Cargos, Carreiras e Salários – PCCS dos servidores da  Guarda Civil Municipal de Caninde-Ce) e demais legislações 
pertinentes. Na modalidade, VOLUNTÁRIA por idade e proporcional ao tempo de contribuição, salário fixado no valor mensal de R$1.494,09 (Um mil 
quatrocentos e noventa e quatro reais e nove centavos). A partir de 21 de Março de 2019. 
Especificado da seguinte forma:                                                               Proporcional                                                

Vencimentos base R$    1.272,00 

Ats 16% R$       203,52            

Adicional noturno 20% R$       254,40 

IQF 50% R$       636,00 

ARV 40% R$       508,80 

GDES 50% R$       636,00 

Total R$    3.510,72 

Vlr. do Apurado da média R$    2.723,54 

Vlr. do benefício proporcional R$    1.494,09   

Vlr. do benefício de aposentadoria R$    1.494,09  

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 06 de Julho de 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane Karise 
Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 
 

GABINETE DA PREFEITA ATO REVISOR Nº 22/2021 DE 06 DE JULHO DE 2021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de 
Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. Considerando o ATO Nº 38/2019 DE 22 
DE OUTUBRO DE 2019 e publicado no dia 05.11.2019. RESOLVE:  Art. 1° - Aposentar MARIA MARLENE SOUSA SILVA, brasileira, casada, filha 
de Maria Herculano de Sousa, nascida em 18.06.1959 (dezoito de junho de mil novecentos e cinquenta e nove), cadastrada no PASEP sob n°1.704.680.436-
0, CPF nº. 691.518.733-20, admitida no serviço Público Municipal em 06.04.1994 inscrita com a matrícula nº 561 exerce o cargo de Professora de Educação 
Básica, Classe II, nível 2-12, lotada na Secretaria de Educação Infantil e Fundamental do Município de Canindé. Tomando por base - Art. 6º EC 41/2003 c/c 
art. 2º EC 47/2005, Lei Municipal nº 1.918/2006, que estabeleceu o Regime Próprio da Previdência Municipal, Instituto de Previdência do Município de 
Canindé, Art. 71º da Lei 1.190/92 de 23/01/1992, que institui o Regime Jurídico Único do Servidor Público de Canindé, bem como o art. 50, incisos, I, II, III 
e anexo X e art. 64 da Lei 2.069/2008, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras do Magistério Municipal de Canindé, e demais legislação pertinente. Na 
modalidade, VOLUNTÁRIA por idade e tempo de contribuição com proventos integrais, salário fixado no valor mensal de R$ 5.601,01 (Cinco mil 
seiscentos e um reais e um centavo). A partir do dia 05 de Novembro de 2019. Especificado da seguinte forma:                                                                                                               

Vencimentos base R$    3.972,35 

Ats 26% R$    1.032,81 

Desempenho 15% R$      595,85 

Total: R$    5.601,01 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 de Julho de 2021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane Karise Barbosa 
Cunha - Presidente – IPMC 
 
 

Quinta-feira,  08 de Julho de 2021 - Nº 435PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO: ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO DA SMST; CONTRATADO(A): JOSÉ 
ROBERTO DA SILVA CRUZ, QUE EXERCERÁ A FUNÇÃO DE VIGIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 06 MESES DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 05/07/2021 
 
RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO: ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO DA SMST; CONTRATADO(A): NIRLANDO 
GOMES PIRES, QUE EXERCERÁ A FUNÇÃO DE VIGIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 06 MESES DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 05/07/2021 
 
RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO: ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO DA SMST; CONTRATADO(A): PAULO 
FERREIRA LIMA, QUE EXERCERÁ A FUNÇÃO DE VIGIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 06 MESES DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 05/07/2021 
 
RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO: ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO DA SMST; CONTRATADO(A): FRANCISCO 
MENDES DE PAULA, QUE EXERCERÁ A FUNÇÃO DE VIGIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 
DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 06 MESES DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 05/07/2021 
 
RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO: ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO DA SMST; CONTRATADO(A): FRANCISCO 
ANTÔNIO HOLANDA DE MOURA, QUE EXERCERÁ A FUNÇÃO DE MECÂNICO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL 
Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 06 MESES DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 05/07/2021 
 
RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO: ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO DA SMST; CONTRATADO(A): ANTÔNIA 
EVELMA UCHOA FERREIRA, QUE EXERCERÁ A FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 
ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 06 MESES DATA DE ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 05/07/2021 
 
RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO: ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO DA SMST; CONTRATADO(A): GEOVANE 
SALES XAVIER, QUE EXERCERÁ A FUNÇÃO DE VIGIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 06 MESES DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 05/07/2021 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20200615001, 
DERIVADO DO PREGAO ELETRÔNICO Nº 026/2020-PE. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 (DOZE) 
MESES; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTONOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE DO MUNICIPIO DE CANINDE CONTRATADO: HIDROGERON TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO LTDA. DATA 
DA ASSINATURA DO ADITIVO: 16 DE JUNHO DE 2021. VIGÊNCIA: 16 DE JUNHO DE 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2021 - TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 26 de JULHO de 2021 às 10h00min, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA 
CONCLUSÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS TIPO I, LOGRADOURO - DISTRITO DE TARGINOS NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital,  o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário 
de 08h00min às 13h00min. LIA VIEIRA MARTINS. A Presidente da Comissão de Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ  - EXTRATO DO QUARTO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20170703001 - SAAE. DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 15.007/2017 – PP. OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE 05 (CINCO) KITS DE EQUIPAMENTOS CONTENDO EM CADA: 01 (UM) SMARTPHONE E 01 (UMA) IMPRESSORA  

Quinta-feira,  08 de Julho de 2021 - Nº 435



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  08 de Julho de 2021 - Nº 435

PORTÁTIL, COM 200 (DUZENTAS) BOBINAS DE PAPEL TÉRMICO PERSONALIZADAS, PARA EMISSÃO DAS FATURAS DE CONSUMO 
DE ÁGUA E ESGOTO PARA ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ - SAAE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE CONTRATADO: J3A SOLUÇÕES LTDA – EPP. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE JUNHO DE 2021. VIGÊNCIA: 
27 DE JUNHO DE 2021 À 27 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
004/2021-TP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 12 de Julho de 
2021 às 12h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-
CE, serão abertos os envelopes contendo as Propostas de Preços da licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E 
ESGOTO - SAAE DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se 
disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
MUNICIPIO DE CANINDÉ – DECISÃO IMPUGNAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2021-CP.  A Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação juntamente com o Secretário de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos do município de Canindé/CE, comunicam aos 
interessados que a impugnação apresentada pela empresa: HERBESON MIKSON LESSA SANTOS –ME ao Edital da Concorrência Pública n° 003/2021-CP, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ÁREA URBANA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE., teve provimento negado, mantendo se inalterado os termos do Edital. Informamos que a decisão na integra encontra se 
disponível nessa Comissão Permanente de Licitação com sede no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, Imaculada Conceição, Canindé/Ce, como também 
poderá ser consultada no site  https://licitacoes.tce.ce.gov.br/; Lia Vieira Martins – Presidente CPL / Pedro Victor Moreira Feitosa – Secretário Desenvolvimento 
Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos; 08 de julho de 2021. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE RECISÃO UNILATERAL CONTRATUAL 
RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 20180727001 - O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos, 
torna público que foi rescindido unilateralmente o contrato nº 20180727001, oriundo do Processo de Adesão N° 012/2018-CARONA, celebrado entre o 
Município de Canindé através da Secretaria de  Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos e o fornecedor: TOPLOC LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 19.085.094/0001-77, que tem por objeto a LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA FICAR À 
DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Tal recisão foi realizada no dia 07/07/2021, fundamentada nos termos da cláusula nona (item 9.3) do instrumento contratual firmado, fundada 
no inciso XII, do artigo 78, da Lei 8.666/93, satisfeita ainda a condição exigidas pelo art. 79 do mesmo diploma legal. Pedro Victor Moreira Feitosa - Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos - Canindé/Ce, 07 de Julho de 2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/2021-PE-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que a partir do dia 09 de julho de 2021 ás 10h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 22 de julho de 2021 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de 
propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 22 de julho de 2021  dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, Nº 056/2021-PE-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E 
PATRIMÔNIO E GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA 
constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

